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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам  внешней проверки годовой бюджетной отчетности Отдела физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации города Канска
за 2017 год

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Основание для проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 44 Положения о бюджетном процессе в  городе Канск, пункт 1.2 плана работы Контрольно-счетной комиссии города Канска на 2018 год.
Объект проверки: главный распорядитель бюджетных средств (далее – ГРБС) –Отдела физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации города Канска (далее – Отдел ФКСТ и МП).
Цель проверки: контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям, составления и представления бюджетной отчетности, проводимый на основе информации содержащейся в бюджетной отчетности.
Форма проверки: экспертно-аналитическое мероприятие.
Проверяемый период: 2017 год.

В результате проверки бюджетной отчетности за 2017 год установлено следующее:
бюджетная отчетность Отдела ФКСТ и МП за 2017 год представлена в финансовое управление администрации города Канска 25.01.2018 года, что соответствует срокам ее предоставления, установленным финансовым управлением администрации города Канска.[footnoteRef:2] [2: Приказ финансового управления  администрации города Канска от 22.12.2017 № 111о/д] 

Бюджетная отчетность Отдела ФКСТ и МП за 2017 год представлена в Контрольно-счетную комиссию города Канскав срок указанный в сопроводительном письме о предоставлении документов от 12.02.2017 № 19.
Ведение бюджетного учета в 2017 году осуществлялось МКУ «МЦБ» на основании договора на бухгалтерское обслуживание.
В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н текстовая часть формы 0503160 "Пояснительная записка" содержит не всю информацию, предусмотренную указанным пунктом. Так текстовая часть пояснительной записки не содержит информацию о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов;
о ресурсах (численность работников, стоимость имущества, бюджетные расходы, объемы закупок и т.д.), используемых для достижения показателей результативности деятельности субъекта бюджетной отчетности (разъяснения к форме 0503162);
о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности, а также сведения о своевременности поступления материальных запасов; 
об объемах закупок произведенных в отчетном году, используемых для достижения показателей результативности деятельности субъекта бюджетной отчетности.
К внешней проверке не представлены следующие формы и таблицы в составе "Пояснительной записки" (ф.0503160):
-раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности", включающий:Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3)  не заполнена.
- сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);
-справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125).

  В соответствии ст.157 инструкции 191н не корректно составлена таблица    № 5,  информация в таблице характеризует результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внутреннему контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением отчетности субъектом бюджетной отчетности.

Таблица оформляется главным распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств, главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором, администратором доходов бюджета, финансовым органом по результатам контрольных мероприятий Федерального казначейства, органов государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций.
      На основании  ст.159 инструкции 191н  не корректно составлена таблица № 7, в данной таблице должна содержаться информация характеризующая результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному(муниципальному) финансовому контролю  в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением  финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведения бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой РФ и контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
   В нарушение требований Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Приказ Минфина от 01.12.2010 № 157н)  в Отчете (ф. 0503121) по строке 303, и Балансе (ф. 0503130) по строке 626 отсутствует информация об обязательствах оплаты предстоящих отпусков сотрудников за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование (письмо Министерства Финансов РФ от 20.06.2016 № 02-07-10/36122).
Оценка исполнения бюджета, соблюдения бюджетного законодательства
Решением Канского городского Совета депутатов от21.12.2016  №15-64 "О бюджете города Канска на 2017 год и плановый период 2018 – 2019годов" Отделу ФКСТ и МП администрации города утверждены бюджетные ассигнования в объеме 80 231 941,00 рубль.
В ходе исполнения городского  бюджета бюджетные  ассигнования   были увеличены на 11 872 428 рублей. Согласно уточненной бюджетной росписи план ассигнований на конец 2017 года составил                                  92 104 369,00рублей.
По данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя                   (ф. 0503127) исполнение расходов за 2017 год  составило                                 89 914 756, 20 рублей или 97,62% от плановых назначений с учетом корректировок.
На конец года невыполненные плановые ассигнования составили    2 189 612,80 рублей.
Показатели бюджетной сметы Отдела ФКСТ и МП 2017 года сформированы в разрезе кодов расходов бюджетной классификации. Расходы на содержание Отдела ФКСТ и МП, предусмотренные  бюджетной сметой, соответствуют расчетам к ней. Утвержденные показатели бюджетной сметы за 2016 год соответствуют доведенным до  него лимитам бюджетных обязательств.
В ведомственном подчинении сметы Отдела ФКСТ и МП по состоянию на 01.01.2018года находятся 6 подведомственных учреждений.
Проверкой бюджетной отчетности учреждений выявлены следующие недостатки:
состав и формы бюджетной отчетности учреждений не в полной мере соответствуют составу и формам отчетов, предусмотренным Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н).
В нарушение п. 56 Инструкции № 33н текстовая часть пояснительной записки не содержит следующую информацию:
· о наличии наблюдательного совета (органа управления учреждением) и изменений на протяжении отчетного периода его состава и полномочий;
· о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов учреждения;
· о ресурсах (численность работников, стоимость имущества, расходы, объемы закупок и т.д.);
о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности учреждений, основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов, реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности. 
     На основании п.62 Инструкции 33н не корректно составлена          таблица № 5 "Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля" Информация в таблице характеризует результаты контрольных мероприятий, проведенных в отчетном периоде органами государственного(муниципального) финансового контроля". 
  В соответствии п.64 Инструкции 33н  не корректно составлена таблица № 7, в данной таблице должна содержаться информация характеризующая результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному(муниципальному) финансовому контролю  в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением  финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведения бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой РФ и контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.  На основании п.62 Инструкции 33н не корректна составлена таблица
     На проверку не представлена  следующая форма отчетности:
·  в нарушении ст.61 Инструкции 33н не представлена таблица № 4          "Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета".

Оплата расходов по исполнительным листам   по судебным расходам (ф.0503295) за 2017 год составила в сумме  1 961 050,40 рублей, что является дополнительной нагрузкой на бюджет города и противоречит принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженность
	Дебиторская задолженность на 01.01.2018 год у Отдела ФКСТ и МП  отсутствует .
На конец отчетного периода у Отдела ФКСТ и МП образовалась кредиторская задолженность в сумме 2343,74 рубля.
Анализ дебиторской и кредиторской задолженности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений.
Дебиторская задолженность на 01.01.2018 год у подведомственных учреждений на конец отчетного периода образовалась в сумме             77577,18 рублей.
 Кредиторская задолженность на конец отчетного периода образовалась в сумме – 860 773,11 рубля.

Выводы

1. В ходе проверки выявлены факты неполного заполнения форм бюджетной отчетности.
2. Фактов, способных негативно повлиять на достоверность отчетности, не установлено. 
        3.  В нарушение принципа эффективности расходования бюджетных средств произведены расходы на оплату расходов по исполнительным листам на общую сумму 1 961 050,40 рублей.

Предложения

1. Отделу ФКСТ и МП осуществить контроль за соблюдением Инструкции № 191н, 33н в части заполнения форм отчетности.
2. [bookmark: _GoBack]Направить заключение о результатах внешней проверки бюджетной отчетности Отделу ФКСТ и МП.



Председатель Контрольно-счетной 
комиссии города Канска                                                                Е.В. Парфенова
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